
Radicado:D 2022070000926 HJ 
Fecha: 31/01/2022 

1 
DECRETO 

M1lI 0111 1101 VII 00 1111 00 IJV IIH U0 VI 1 VI 0IJ IV 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

DECRETO NÚMERO 

"Por medio del cual se causan novedades en la Planta de Cargos docentes, directivos 

docentes y administrativos, y se Trasladan unos Docentes pagado con recursos del 

Sistema General de Participaciones" 

EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las 

conferidas por la Ley 715 de 2001, el Decreto 2020070002567 deI 05 de nDviembre de 

2020, modificado por la Ordenanza 23 deI 6 de septiembre de 2021, y el Decreto 648 del 

19 de abril de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, Reglam?ntario Único 

M Sector de la Función Pública y, 

CONSIDERANDO QUE: 

Mediante el Decreto 2020070002567 del 05 de noviembre de 2020 sé determina la 

estructura administrativa del Departamento y mediante Ordenanza Nb. 23 del 6 de 

septiembre de 2021 se otorga funciones a la Secretaría de Educación del Departamento de 

Antioquia, para administrar las instituciones educativas y el personal docente, directivo 

docente y administrativo, para lo cual podrá realizar nombramientos, trasladar, encargar, 

dar licencias, otorgar comisiones, permisos, conceder y resolver en segunda instancia de 

los procesos disciplinarios y demás novedades administrativas a Io docentes, directivos 

docentes y personal administrativo que laboran en los diferevtes Establecimientos 

Educativos de los municipios no certificados del Departamento de Antioquia. 

El Decreto Departamental No. 2021070001271 del 26 de marzo de2021, modificó la planta 

de cargos docente, directivo docente y administrativo para la prestación del servicio 

educativo en los Establecimientos adscritos a los municipios no certificados del 

Departamento de Antioquia, financiados con recursos el Sistema General de 

Participaciones. 

El artículo 62 de la Ley 715 de 2001, establece que a los oepartamentos les compete 

administrar la planta del personal docente, directivo docentey personal administrativo en 

los municipios no certificados, con el fin de ejecutar, vigilar yevaluar el servicio educativo; 

nombrar, remover, trasladar, sancionar, estimular, dar licencias ypermisos de acuerdo con 

las necesidades del servicio; orientar, asesorar y en generaldirigir la educación; todo ello 

de acuerdo con la ley 115 de 1994, el Estatuto Docente y la Ley0 de 1993. 

El Decreto 1075 de 2015 determina los criterios generalespara la organización de las 

plantas docentes y directivos docentes (Título 6, Capítulo 1, Sección 1). 

El anterior Decreto permite la asignación de nuevas plazas dicentes y directivos docentes 

en algunos establecimientos educativos, de acuerdo al e5tu0 técnico presentado para la 

viabilización de la nueva planta de cargos docentes y directioS docentes. 

Copia del protocolo de Audiencia Pública de Escogencia ¿ Plazas Docentes y Directivos 
Docente del Concurso de Posconflicto para el Municipio de s2 Pedro de Urabá, Escogencía de 

plazas de las Instituciones C.E.R Arenas Monas, C.E.R Betala, C.E.R El Zumbido, C.E.R Los 

Almagros, C.E.R Buchado Medio, I.E.R San Antonio Y C.E.R S Pablo Apóstol. 

CZARATEG / 



"Por medio del cual se causan novedades en la Planta de Carqos docente, directivo docente y 

2 

administrativo, tinanciada con el Sistema General de Participaciones" 

Varias de estas Instituciones Educativas son Plazas Contratadas y deben ser trasladadas para 

Plazas Oficiales, Tal es el caso de los Docentes: Damaris Torres Molinar, Henry Antonio 

Martínez Peña, Dinio Jose Olivares León y Juan Fernando Castellanos López. 

Por lo expuesto anteriormente, El Secretario de Educación. 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1°: Trasladar en el Municipio de SAN PEDRO DE URABÁ las plazas docentes 

Contratadas son Posconflicto que se describen a continuación: 

ESTABLECIMIENTO 
MUNICIPO SEDE NIVEL-AREA EDUCATIVO 

SAN PEDR( INSTITUCIÓN EDUCATIVA I.E.R SAN ISIDRO 

DE URABÁ RURAL SAN ISIDRO BASICA PRIMARIA 

SAN PEDRO INSTITUCIÓN EDUCATIVA I.E.R LOS ALMENDROS 
DE URABÁ RURAL LOS ALMENDROS MATEMATICAS 

SAN PEDRO INSTITUCIÓN EDUCATIVA I.E.R LOS ALMENDROS 
DE URABÁ RURAL LOS ALMENDROS BASICA PRIMARIA 

SAN PEDRO INSTITUCIÓN EDUCATIVA I.E.R LAS PAVAS 
DE  URABÁ RURAL LAS PAVAS CIENCIAS SOCIALES 

ARTICULO 2°: las plazas descritas en el artículo anterior quedarán asignadas al siguiente 

Establecimiento ducativo del municipio de SAN PEDRO DE URABÁ Plazas Oficiales 
Posconflicto 

STABLECIMIENTO 
MUNICIPIO SEDE NIVEL-AREA EDUCATIVO  

C.E.R ARENAS MONAS SAN PEDRO CEN1O EDUCATIVO RURAL 

DE URABÁ RENAS MONAS 

I.E.R SANTA CATALINA 

BASICA PRIMARIA 

SAN PEDRO INSTflJCION EDUCATIVA 
DE URABÁ RURALSANTA CATALINA 

I.E.R ANTONIO NARIÑO 

MATE MATICAS 

SAN PEDRO INSTITUION EDUCATIVA 
DE URABÁ RURAL ATONIO NARIÑO 

1. E.R ALTO ROSARIO 

BASICA PRIMARIA 

SAN PEDRO INSTITUCIN EDUCATIVA 

DE URABÁ RURAL BUCHADO MEDIO CIENCIAS SOCIALES 

ARTICULO 3°: Trasladar en h Planta de Cargos del Departamento, pagada con recursos del 

Sistema General de Participaciones a DAMARIS TORRES AMOLINAR, identificada con cédula 

de ciudadanía No. 43.823150 vinculada en Periodo de Prueba, regida por el Estatuto Docente 

1278 de 2002, Licenciada en Educación basica énfasis en Ciencias Naturales y Educación 

Ambiental, para el Centro Edjcativo Rural Arenas Monas Sede C.E.R Arenas Monas, como 

Docente de Aula en Basica P,naria. Viene como docente de la Institución Educativa Rural San 
Isidro Sede I.E.R San Isidro erlasica Primaria del Municipio de San Pedro de Urabá. 

ARTÍCULO 4°: Trasladar en lPIanta de Cargos del Departamento, pagada con recursos del 
Sistema General de Participalones a HENRY ANTONIO MARTINEZ PEÑA, identificado con 
cédula de ciudadanía No. 80.8.091, vinculado en Periodo de Prueba, regido por el Estatuto 

Docente 1278 de 2002, lngeniço Industrial, para la Institución Educativa Rural Santa Catalina 

Sede I.E.R Santa Catalina, con) Docente de Aula en el area de Matematicas. Viene como 

Docente de la Institución Edtativa Rural Los Almendros Sede I.E.R Los Almendros en 
Matemáticas del Municipio de Sn Pedro de Urabá. 

ARTÍCULO 5°: Trasladar en la Phta de Cargos del Departamento, pagada con recursos del 

Sistema General de ParticiPacioft,a DINIO JOSE OLIVARES LEON, identificado con cédula de 
ciudadanía No. 1.041.262.862, vinlado  en Periodo de Prueba, regido por el Estatuto Docente 

CZARATEG 



3 
"Por medio del cual se causan novedades en la Planta de Cargos docente, directivo docente y 
administrativo, financiada con el Sistema General de Participaciones" 
1278 de 2002, Licenciado en Educación basica énfasis lengua Castellana-Ingles, para la 

Institución Educativa Rural Antonio Nariño Sede I.E.R Antonio Nariño, como Docente de Aula 

en Basica Primaria. Viene como docente de la Institución Educativa Rural Los Almendros Sede 

I.E.R Los Almendros en basica Primaria del Municipio de San Pedro de Urabá. 

ARTÍCULO 6°: Trasladar en la Planta de Cargos del Departamento, pagada con recursos del 

Sistema General de Participaciones a JUAN FERNANDO CASTELLANOS LOPEZ, identificado con 
cédula de ciudadanía No. 1.041.263.338, vinculado en Periodo de Prueba, regido por el 

Estatuto Docente 1278 de 2002, Sociólogo, para la Institución Educativa Rural Buchado Medio 

Sede I.E.R Alto Rosario, como Docente de Aula en el Área de Ciencias Sociales. Viene como 

docente de la Institución Educativa Rural Las Pavas Sede I.E.R Las Pavas en Ciencias Sociales del 

Municipio de San Pedro de Urabá. 

ARTÍCULO 7°: A los docentes y directivos docentes que se nombren, trasladen en temporalidad, 

vacancia definitiva o propiedad de acuerdo con el Estatuto Docente que les sea aplicable, 

dentro de los 10 días siguientes a la notificación, deberán aportar el certificado de inicio y 

terminación de labores. Este certificado se debe radicar a través del Sistema de Atención Al 
Ciudadano - SAC- o mediante oficio radicado en las taquillas 7 y  8 del 4 piso de la Secretaría de 
Educación. 

ARTÍCULO 80: Comunicar a los educadores el presente acto administrativo, haciéndole saber 

que contra este no procede recurso alguno. 

ARTÍCULO 9°: Registrar la novedad en las bases de datos del Sistema de Información Humano 

y Planta de Cargos de la Secretaría de Educación y archívese copia del presente Decreto en la 

hoja de vida del Servidor Docente. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

JU4I CORREA MEJIA 

Secrltaria de Educación 

-L 

Revisó: Luz Aida Rendón Berrio - Subsecretaria1  
Administrativa , 

Revisó: Ana Milena Sierra Salazar - Directora de Talento 
Humano 5LtVJ t414.. iç/o 1/ Lt 

Revisó: Julián Felipe Bernal Villegas 
Profesional Especializado  

Revisó: John Jairo Gaviria Ortiz 
Profesional Especializado

___________ 

Proyectó: Carlos Alberto Zárate G. — AuxiliarAdministrativo 14-01-2622 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustados a las normas y disposiciones legales 
vigentes y, por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma. 

El 

CZARATEG 


